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Ceny transferowe  
– nowa dokumentacja w 2019 r.

1. ZMIANY!  Podmioty powiązane, czyli jakie?
Przepisy podatkowe nakładają na podmioty powiązane wiele obowiązków, które mają spra-
wić, by podmioty te ustalały we wzajemnych transakcjach cenę transferową zgodnie z zasada-
mi rynkowymi. Dlaczego to takie ważne? Otóż często obserwowanym zjawiskiem jest to, że 
przy negocjacjach w zakresie cen podmioty powiązane biorą pod uwagę inne kwestie niż pod-
mioty wolnorynkowe. Podmioty wolnorynkowe dążą do uzyskania jak najwyższego zysku. Na-
tomiast dla podmiotów powiązanych celem zazwyczaj jest zysk grupy, zatem cena we wzajem-
nych transakcjach często ma na celu osiąganie jak najwyższego zysku dla grupy przez minima-
lizowanie zobowiązań podatkowych.

Częstym zjawiskiem jest prowadzenie polityki optymalizacji zobowiązań podatkowych poprzez odpowiednie 
kształtowanie ceny transferowej. Przepisy podatkowe przeciwdziałają takiej optymalizacji i nakazują podmiotom 
powiązanym stosowanie takich cen jak między podmiotami niepowiązanymi, czyli cen rynkowych.

Mimo że przepisy podatkowe zawierają mniej lub bardziej szczegółowe regulacje w zakresie ustalania cen 
transferowych, kwestie te są jednymi z najtrudniejszych, jeżeli chodzi o interpretacje. Stanowią też źródło sporów 
między podatnikami a organami podatkowymi.

Według szacunków około 70% światowego handlu odbywa się w ramach światowych, globalnych grup kapita
łowych, czyli między podmiotami powiązanymi. Oznacza to, że polityka cen transferowych zgodna z przepisami 
prawnymi ma olbrzymie znaczenie – zarówno dla organów podatkowych, jak i dla podatników.

Publikacja ma na celu w praktyczny sposób przedstawić Państwu regulacje nałożone na podmioty powiązane. 
Zaczniemy od wyjaśnienia, kiedy podmioty będą uważane za powiązane, a co za tym idzie – zobowiązane do 
przestrzegania ww. przepisów. W kolejnych rozdziałach wyjaśnimy, w jaki sposób organy podatkowe badają, czy 
warunki transakcji między podmiotami powiązanymi odpowiadają warunkom rynkowym, i jakie działania podej
mują, gdy wykorzystywanie powiązań prowadzi do zaniżania podatku dochodowego.

Wiedza ta doprowadzi nas do zasadniczej części Poradnika, mianowicie do warsztatu pisania dokumentacji po
datkowej transakcji między podmiotami powiązanymi. Dokumentacja ta jest jednym z podstawowych obowiązków 
nałożonych na podmioty powiązane. W swoistym „wypracowaniu” podatnicy muszą bowiem przekonać organ po
datkowy, że przyswoili informacje na temat przepisów dotyczących podmiotów powiązanych i że wiedzę tę zasto
sowali w praktyce do ustalenia warunków transakcji ze swoim podmiotem powiązanym (przede wszystkim ceny).

W powszechnej opinii obowiązek przygotowania dokumentacji jest skomplikowany, a usługi jej sporządzenia są 
bardzo kosztowne. Dlatego poprzez praktyczne wskazówki pokażemy, jak tworzyć dokumentację do różnego ro
dzaju transakcji (sprzedaży towarów, usług, pożyczek).

Przepisy dotyczące podmiotów powiązanych w ostatnich latach często się zmieniały. Spowodowało to wiele proble
mów interpretacyjnych – może się bowiem okazać, że w zależności od tego, który okres jest przedmiotem kontroli, ta 
sama transakcja może wymagać stworzenia dokumentacji na podstawie trzech różnych stanów prawnych.

Gruntowna zmiana przepisów, w szczególności w zakresie dokumentacji cen transferowych, weszła w życie 
1 stycznia 2017 r. Ustawodawca z jednej strony ograniczył liczbę podmiotów zobowiązanych do sporządzania do
kumentacji, a z drugiej strony rozszerzył zakres informacji i danych, które muszą być w niej zawarte. 

Następne, mniejsze zmiany weszły w życie w 2018 r. Zmieniono zakres obowiązków podmiotów uzyskujących 
dochody za pośrednictwem zagranicznych spółek kontrolowanych (CFC), ograniczono również wysokość kosztów 
uzyskania przychodów związanych z nabyciem usług czy świadczeń niematerialnych od podmiotu powiązanego. 

Zmiany wprowadzone w 2017 r. nakładały wiele nowych obowiązków związanych z dokumentacją podatkową, 
a jednocześnie dawały podatnikom mało czasu na jej przygotowanie. Niedopatrzenie to częściowo naprawione zo
stało przyjętym w 2018 r. rozporządzeniem, które wydłużało terminy na dopełnienie obowiązków podatkowych.
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Ceny transferowe – nowa dokumentacja w 2019 r.

Tak częste zmiany przepisów spowodowały, że stały się one praktycznie nieczytelne (np. w stanie prawnym 
obowiązującym w 2018 r. ustawa przewidywała obowiązek przygotowania dokumentacji do dnia złożenia zezna
nia rocznego, a rozporządzenie wydłuża ten termin do końca września). 

Ustawodawca postanowił więc po raz kolejny zmienić przepisy i podszedł do tego zadania w sposób komplekso
wy. Z dniem 1 stycznia 2019 r. w ustawach o podatku dochodowym od osób prawnych (dalej: ustawa o CIT) i fi
zycznych (dalej: ustawa o PIT) przestały obowiązywać dotychczasowe przepisy dotyczące podmiotów powiąza
nych. W ich miejsce ustawodawca wprowadził nowy rozdział zatytułowany „Ceny transferowe” (w ustawie o PIT 
jest to rozdział 4b, a w ustawie o CIT rozdział 1a). W rozdziałach tych na nowo zdefiniowano pojęcia stosowane 
w przepisach, rozszerzono katalog metod szacowania i zmieniono zasady tworzenia dokumentacji podatkowej. 
Na nowo uregulowano zasady dotyczące szczególnych transakcji między podmiotami powiązanymi, takich jak 
usługi o niskiej wartości dodanej czy pożyczki.

Nowe rozdziały w ustawach dodatkowo zostały podzielone na oddziały, co ma sprawić, że regulacje będą bar
dziej przejrzyste i czytelne.

Często zmieniające się przepisy i nakładanie nowych obowiązków na podatników powodują, że tematyka cen 
transferowych jest wyjątkowo skomplikowana i wiąże się z ryzykiem popełnienia błędów.

1.1. Współpraca podmiotów powiązanych i jej wpływ na zobowiązania podatkowe
Współpraca i wymiana handlowa między podmiotami powiązanymi (kapitałowo bądź osobowo) powodują, że 

dążąc do minimalizacji obciążeń fiskalnych podmioty te ustalają między sobą ceny różne od cen stosowanych na 
wolnym rynku. Zjawisko to jest wykorzystywane szczególnie w wymianie międzynarodowej i polega na „przerzu
caniu” dochodów do kraju stosującego korzystniejsze opodatkowanie.

PrzykłaD 1

Polska spółka z o.o. P i spółka cypryjska C są podmiotami powiązanymi. Spółka P jest opodatkowana podat
kiem 19%, spółka C – podatkiem 12,5%. Ich działalność polega na tym, że spółka P sprzedaje spółce C wy
produkowane przez siebie rowery w cenie 500 zł za sztukę. Koszt produkcji roweru wynosi 200 zł.
W danym roku (2018 r.) spółka polska sprzedała 1000 rowerów. Spółka cypryjska sprzedała te rowery nie
powiązanej spółce z Niemiec w cenie 600 zł za sztukę.

Tabela 1. Ustalenie dochodu i podatku spółek powiązanych w 2018 r.
Spółka polska Spółka cypryjska

Przychód: 500 zł × 1000 szt. = 500 000 zł Przychód: 600 zł × 1000 szt. = 600 000 zł

Koszty: 200 zł × 1000 szt. = 200 000 zł Koszty: 500 zł × 1000 szt. = 500 000 zł

Dochód: 300 000 zł Dochód: 100 000 zł

Podatek: 300 000 zł × 19% = 57 000 zł Podatek: 100 000 zł × 12,5% = 12 500 zł

Łączny podatek zapłacony przez spółki wyniósł więc 69 500 zł.
Na początku następnego roku (2019) spółki podjęły decyzję o zmianie cen rowerów, tak aby przyniosło to 
korzyści podatkowe. Ponieważ stawka podatku dochodowego na Cyprze jest znacznie niższa niż w Polsce, 
podjęto decyzję, że cena roweru sprzedawanego przez polską spółkę będzie wynosiła 300 zł, co spowoduje, 
że wzrośnie dochód spółki cypryjskiej, a zmniejszy się – spółki polskiej.
Wielkość sprzedaży dla podmiotu niemieckiego oraz koszty produkcji w 2019 r. pozostały bez zmian.

Tabela 2. Ustalenie dochodu i podatku spółek powiązanych w roku 2019 r.
Spółka polska Spółka cypryjska

Przychód: 300 zł × 1000 szt. = 300 000 zł Przychód: 600 zł × 1000 szt. = 600 000 zł

Koszty: 200 zł × 1000 szt. = 200 000 zł Koszty: 300 zł × 1000 szt. = 300 000 zł

Dochód: 100 000 zł Dochód: 300 000 zł

Podatek: 100 000 zł × 19% = 19 000 zł Podatek: 300 000 zł × 12,5% = 37 500 zł
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Łączny podatek zapłacony przez spółki wyniósł więc 56 500 zł, czyli o 13 000 zł mniej niż rok wcześniej.
W ten sposób – poprzez „sztuczne” ustalenie ceny – podmioty powiązane osiągnęły korzyść w postaci znacz
nie mniejszych zobowiązań podatkowych.

Przykład pokazuje, że spółki powiązane, które podlegają opodatkowaniu różnymi stawkami podatku, mogą wy
korzystywać te powiązania w celu zmniejszania swoich zobowiązań podatkowych. Dla administracji podatko
wych taka współpraca jest oczywiście niekorzystna, powoduje bowiem uszczuplenie wpływów podatkowych. Dla
tego na gruncie zarówno przepisów krajowych, jak i umów międzynarodowych stosowane są przepisy, które mają 
na celu wyegzekwowanie na podmiotach powiązanych, by we wzajemnych relacjach zachowywały się tak, jakby 
tych powiązań nie było, czyli by współpracowały na zasadach rynkowych.

Badając relacje między podmiotami powiązanymi, organy podatkowe stosują zasadę dystansu (z ang. arm’s 
length), co dosłownie oznacza „zasadę długości ramienia”. Zasada ta nakazuje, by mimo istniejących między pod
miotami powiązań działały one w stosunkach wzajemnych, trzymając kontrahenta na długość ramienia, czyli na 
odpowiedni dystans. Na spółki powiązane nakłada się więc obowiązek kształtowania we wzajemnych stosunkach 
handlowych, w tym przede wszystkim w zakresie cen ustalanych we wzajemnych transakcjach, takich relacji, któ
re ustaliłyby między sobą niezależne, konkurujące na rynku podmioty.

Organy podatkowe poszukują zatem odpowiedzi na pytanie, czy podmioty niepowiązane w identycznych lub 
porównywalnych okolicznościach ustalają lub ustaliłyby takie same ceny lub czy w ogóle zawarłyby taką transak
cję na warunkach, jakie ustaliły podmioty powiązane.

Tłumaczenie wyrażenia arm’s length ma jednak trochę inne znaczenie – polskie „na długość ramienia” mówi 
raczej o bliskości, podczas gdy angielskie wyrażenie podkreśla dystans.

1.2. Podmioty powiązane w prawie krajowym i międzynarodowym
Współpraca mająca na celu wpływanie na zobowiązania podatkowe jest możliwa między podmiotami, które 

będą chciały ze sobą współdziałać tak, by łączny zapłacony przez nie podatek okazał się jak najmniejszy. W takiej 
współpracy jeden z podmiotów godzi się na osiągnięcie mniejszego zysku i „przerzucenie” części tego zysku do in
nego podmiotu. Musi więc istnieć bliskość między tymi podmiotami, która sprawia, że chcą one taką współpracę 
prowadzić. Muszą to więc być podmioty „powiązane”. Podmioty, które nie mają żadnych powiązań, współdziała
ją w celu maksymalizacji swoich zysków, czyli transakcje między podmiotami niepowiązanymi nie mają na celu 
realizowania wspólnej polityki podatkowej (byłaby ona wbrew interesom któregoś z partnerów), lecz osiąganie 
korzyści ryn kowych.

Przepisy podatkowe próbują więc zidentyfikować podmioty powiązane (czyli takie, które mogą chcieć dążyć do 
osiągania wspólnych korzyści podatkowych) i „zmusić” je do tego, by we wzajemnych relacjach zachowywały się 
tak, jakby tych powiązań nie było, czyli współpracowały na takich zasadach jak podmioty niepowiązane.

Analizę tematyki podmiotów powiązanych rozpocząć więc wypada od wyjaśnienia, kiedy będziemy mieli do 
czynienia z powiązaniem.

1.2.1. Podmioty powiązane na gruncie polskich przepisów podatkowych
Od 1 stycznia 2019 r. ustawodawca gruntownie zmienił przepisy dotyczące podmiotów powiązanych. Zmiany 

dotknęły również samej definicji pojęć stosowanych w przepisach, w tym pojęcia „podmioty powiązane”. 
Do końca 2018 r. ustawy o podatkach dochodowych (zarówno od osób prawnych – art. 11 ust. 1, jak i od osób 

fizycznych – art. 25 ust. 1) wskazywały, że z podmiotami powiązanymi mamy do czynienia w sytuacji, gdy:
1)  osoba fizyczna, osoba prawna lub jednostka organizacyjna niemająca osobowości prawnej, mająca miejsce za

mieszkania, siedzibę albo zarząd na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, zwana dalej podmiotem krajowym, 
bierze udział bezpośrednio lub pośrednio w zarządzaniu przedsiębiorstwem położonym poza terytorium RP 
bądź w jego kontroli lub posiada udział w kapitale tego przedsiębiorstwa, albo

2)  osoba fizyczna, osoba prawna lub jednostka organizacyjna niemająca osobowości prawnej, mająca miejsce 
zamieszkania, siedzibę albo zarząd poza terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, zwana dalej podmiotem zagra
nicznym, bierze udział bezpośrednio bądź pośrednio w zarządzaniu podmiotem krajowym albo w jego kontro
li lub posiada udział w kapitale tego podmiotu krajowego, albo

3)  ta sama lub te same osoby fizyczne, osoby prawne albo jednostki organizacyjne niemające osobowości praw
nej równocześnie bezpośrednio lub pośrednio biorą udział w zarządzaniu podmiotem krajowym i podmiotem 
zagranicznym bądź w ich kontroli albo posiadają udział w kapitale tych podmiotów
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– i jeżeli w wyniku takich powiązań zostaną ustalone lub narzucone warunki różniące się od warunków, które 
ustaliłyby między sobą niezależne podmioty, i w wyniku tego podatnik nie wykazuje dochodów albo wykazuje 
dochody niższe od tych, jakich należałoby oczekiwać, gdyby wymienione powiązania nie istniały; dochody da
nego podatnika oraz należny podatek określa się bez uwzględnienia warunków wynikających z tych powiązań.
 

Od 2019 r. podmioty powiązane to: 
a)  podmioty, z których jeden podmiot wywiera znaczący wpływ na co najmniej jeden inny podmiot, lub
b)  podmioty, na które wywiera znaczący wpływ:

■	 ten sam inny podmiot lub
■	 małżonek, krewny lub powinowaty do drugiego stopnia osoby fizycznej wywierającej znaczący wpływ na co 

najmniej jeden podmiot, lub
c)  spółka niemająca osobowości prawnej i jej wspólnicy, lub
d)  podatnik i jego zagraniczny zakład, a w przypadku podatkowej grupy kapitałowej – spółka kapitałowa wcho

dzącą w jej skład i jej zagraniczny zakład.

Jednocześnie poprzez „wywieranie znaczącego wpływu” rozumie się:
1)  posiadanie bezpośrednio lub pośrednio co najmniej 25%:
 a)  udziałów w kapitale lub
 b)  praw głosu w organach kontrolnych, stanowiących albo zarządzających, lub
 c)  udziałów bądź praw do udziału w zyskach lub majątku albo ich ekspektatywy, w tym jednostek uczestnic

twa i certyfikatów inwestycyjnych, lub
2)  faktyczną zdolność osoby fizycznej do wpływania na podejmowanie kluczowych decyzji gospodarczych przez 

osobę prawną albo jednostkę organizacyjną nieposiadającą osobowości prawnej, lub
3)  pozostawanie w związku małżeńskim albo występowanie pokrewieństwa lub powinowactwa do drugiego 

stopnia.

Przepisy obowiązujące od 2019 r. rozszerzają zatem definicję podmiotów powiązanych, mieszcząc w niej znacz
nie więcej przypadków powiązań, również tych nieformalnych. 

1.2.1.1. Szacowanie ceny
Oczywiście sam fakt istnienia powiązań między podmiotami nie wystarczy, by dać prawo organom podatkowym 

do badania cen czy innych warunków współpracy ustalonych przez te podmioty. Zgodnie z przepisami (art. 23o 
ust. 2 ustawy o PIT i art. 11c ust. 2 ustawy o CIT), dopiero gdy organ podatkowy dowiedzie, że w wyniku takich 
powiązań zostały ustalone lub narzucone warunki różniące się od warunków, które ustaliłyby między sobą nieza
leżne podmioty, i w wyniku tego podmiot badany nie wykazuje dochodów albo wykazuje dochody niższe od tych, 
jakich należałoby oczekiwać, gdyby wymienione powiązania nie istniały – wówczas dochody danego podmiotu 
oraz należny podatek określa się bez uwzględnienia warunków wynikających z tych powiązań. Czyli – po pierw
sze – między podmiotami musi istnieć powiązanie, a po drugie – organ podatkowy musi udowodnić, że powiąza
nie to jest wykorzystywane w celu zmniejszania podatków. Wówczas organ podatkowy przystąpi do szacowania 
ceny na poziomie rynkowym, tak by na jej podstawie ustalić dochód i należny podatek. 

PrzykłaD 2

W trakcie kontroli prowadzonej w firmie Deska sp. z o.o. kontrolujący stwierdzili, że spółka wynajmowała 
za znaczne kwoty samochody osobowe od powiązanej z nią spółki Kółko. Średnia cena zakupu usługi wy
nosiła 300 zł za dobę wynajmu. Kontrolujący przeanalizowali oferty wypożyczalni samochodów w miejsco
wości, w której działa spółka Deska, i ustalili, że średnia cena wynajmu wynosiła w badanym okresie 250 zł. 
W związku z tym kontrolujący uznali, że spółka Deska zawyżyła koszty, a tym samym zaniżyła dochód i po
datek. W wydanej decyzji organ podatkowy oszacował koszt zakupu usług wynajmu samochodów na pod
stawie przyjętej ceny 250 zł i określił spółce Deska zaległość w podatku dochodowym.
Czy działanie organu podatkowego było prawidłowe? Mogłoby się wydawać, że tak. Zwróćmy jednak uwa
gę, że przepisy, zarówno te obowiązujące w 2018 r., jak i obecnie, jednoznacznie wskazują, że jeżeli w wy-
niku istniejących powiązań zostaną ustalone lub narzucone warunki różniące się od warunków, które ustali-
łyby między sobą podmioty niepowiązane, i w wyniku tego podatnik wykazuje dochód niższy (stratę wyższą) 
od tego, jakiego należałoby oczekiwać, gdyby wymienione powiązania nie istniały, organ podatkowy określa 
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dochód (stratę) podatnika bez uwzględnienia warunków wynikających z tych powiązań (art. 23o ust. 2 ustawy 
o PIT i art. 11c ust. 2 ustawy o CIT).
Z powyższego przepisu wynika jednoznacznie, że organ podatkowy przeprowadza szacowanie, jeżeli udowod
ni, że podmiot wykorzystywał powiązanie w celu zmniejszenia podatku dochodowego. Tymczasem w przykła
dzie kontrolujący w pierwszej kolejności dokonali szacowania i na jego podstawie uznali, że podatnik zaniżył 
dochody, więc określili zaległość podatkową. Tym samym szacowanie stało się przesłanką dla dokonania… 
szacowania. Organ podatkowy odwrócił całą procedurę. W szczególności nie udowodnił, że na cenę zaku
pu usługi wynajmu samochodów rzeczywiście miało wpływ istnienie powiązań między podmiotami. To, że 
w omawianym przykładzie cena odbiegała od cen rynkowych, wcale nie musi wynikać z tego, że są to podmio
ty powiązane. Być może zakres i charakter usługi uzasadniał wyższą cenę? Przepis nakazuje organowi podat
kowemu, by ten dowiódł, że podmioty „wykorzystywały fakt powiązań”, a tutaj tego nie uczyniono.

1.2.1.2. Powiązania osobowe 
Do końca 2018 r. przepisy jednoznacznie wskazywały, że o powiązaniach osobowych świadczy „sprawowanie 

zarządu lub kontroli” w obu podmiotach. Oznacza to sytuację, gdy np. ta sama osoba jest członkiem zarządu 
w jednej i drugiej firmie. 

O istnieniu powiązań osobowych (i jednocześnie kapitałowych) mogą też świadczyć powiązania majątkowe 
między podmiotami krajowymi lub osobami pełniącymi w tych podmiotach funkcje zarządzające lub kontrolne 
albo nadzorcze oraz jeżeli którakolwiek osoba łączy funkcje zarządzające lub kontrolne albo nadzorcze w tych 
podmiotach.

PrzykłaD 3

Spółka z o.o. X uzyskała pożyczkę od swojego udziałowca. Czy organ podatkowy ma prawo badać, czy wa
runki tej pożyczki odpowiadają warunkom rynkowym? Tak. Podmiotami powiązanymi są nie tylko podmio
ty prowadzące działalność gospodarczą. Przychody z odsetek uzyskiwane przez osobę nieprowadzącą dzia
łalności gospodarczej również podlegają opodatkowaniu, dlatego organ podatkowy, na gruncie przepisów 
o podmiotach powiązanych, może badać takie transakcje.

Sprawowanie zarządu lub kontroli świadczy o istnieniu powiązań również w 2019 r. Jednocześnie jednak prze
pisy obowiązujące od 2019 r. widzą kwestię powiązań osobowych dużo szerzej i mają na myśli nie tylko „sprawo
wanie zarządu lub kontroli”, ale „faktyczną zdolność osoby fizycznej do wpływania na podejmowanie kluczowych 
decyzji gospodarczych przez osobę prawną lub jednostkę organizacyjną nieposiadającą osobowości prawnej”. 

Jak wyjaśniano w projekcie ustawy, uwzględnienie tego aspektu ma na celu rozszerzenie katalogu powiązań 
o sytuację, w której istnieje osoba fizyczna mogąca w istotny sposób wpływać na kluczowe decyzje gospodarcze 
podejmowane przez podmiot, pomimo braku formalnego umocowania w organach stanowiących lub kontrol
nych. Decyzje te mogą obejmować np. wskazywanie przez osobę fizyczną członków organów zarządzających lub 
nadzorujących u podatnika, podejmowanie decyzji o rezygnacji z części działalności, wprowadzeniu na rynek 
nowego produktu lub przejęciu pewnego zakresu działalności od podmiotu powiązanego. Decyzje te mogą być 
powodowane innymi czynnikami niż czysto ekonomiczne i mogą nie odzwierciedlać zachowania podmiotów nie
powiązanych w porównywalnych okolicznościach. 

Obowiązujące do końca 2018 r. regulacje nie dawały organom podatkowym możliwości oceny takich decyzji pod 
kątem ich rynkowości z uwagi na brak formalnej podstawy do stwierdzenia zaistnienia powiązań między podatni
kiem a taką osobą fizyczną, w szczególności w sytuacji, gdy w strukturze grupy funkcjonowały podmioty, które po
wodowały przerwanie łańcucha powiązań kapitałowych (np. fundacje, trusty czy fundusze inwestycyjne).

PrzykłaD 4

Spółka Alamakota sp. z o.o. świadczy usługi na rzecz spółki Bemo sp. z o.o. Spółki nie są powiązane ka
pitałowo, w zarządzie i organach kontrolnych jednej i drugiej spółki zasiadają różne osoby, niepowiązane 
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rodzinnie. Prezes spółki Alamakota Jan Kot jest przyjacielem prezesa spółki Bemo Adama Lisa (jest np. oj
cem chrzestnym dziecka Adama Lisa). Czy spółki można uznać za podmioty powiązane?
Do końca 2018 r. takie nieformalne powiązania nie mogły być brane pod uwagę na gruncie przepisów o ce
nach transferowych. Od 2019 r. fakt, że prezesi współpracujących spółek są przyjaciółmi, może świadczyć 
o tym, iż spółki są podmiotami powiązanymi. Oczywiście organy podatkowe musiałyby umieć udowodnić, 
że to powiązanie jest wykorzystywane w celu zmniejszenia dochodu przez którąś ze spółek.

 

1.2.1.3. Powiązania kapitałowe
Przepisy obowiązujące do końca 2018 r. przez pojęcie powiązań kapitałowych rozumiały jedynie posiadanie 

w kapitale innego podmiotu udziału nie mniejszego niż 25% (bezpośrednio lub pośrednio).
Z udziałem pośrednim mamy do czynienia wtedy, gdy dwa podmioty są ze sobą powiązane przez fakt posiada

nia wspólnego udziałowca.

PrzykłaD 5

Spółka A posiada 30% udziałów w spółce B oraz 27% udziałów w spółce C. Spółki B i C, mimo że nie są ze sobą 
bezpośrednio powiązane, będą uważane za powiązane w sposób pośredni. Do ustalenia wartości tych powią
zań przyjmuje się niższą wartość łączących ich udziałów ze wspólnym udziałowcem, czyli w tym przypadku 
będzie to 27%. Ponieważ jest to więcej niż 25%, więc spółki B i C będą uznane za podmioty powiązane.

Obecnie obowiązujące przepisy wskazują, że o powiązaniach może świadczyć – oprócz posiadania udziałów 
– posiadanie bezpośrednio lub pośrednio co najmniej 25% praw głosu w organach kontrolnych, stanowiących lub 
zarządzających albo udziałów lub praw do udziału w zyskach bądź majątku lub ich ekspektatywy, w tym jedno
stek uczestnictwa i certyfikatów inwestycyjnych. 

PrzykłaD 6

Spółka Brązowa sp. z o.o. posiada kapitał 100 000 zł podzielony na 100 udziałów o wartości 1000 zł każdy. Taki 
sam kapitał posiada spółka Złota sp. z o.o. Pan Jarosław Kogut posiada 20 udziałów w obu spółkach. Jednocześ
nie też nie jest członkiem zarządu w tych spółkach. Jednakże udziały pana Koguta w obu spółkach są uprzywilejo
wane – każdy udział daje mu trzy głosy przy podejmowaniu uchwał przez wspólników. Pozostałe udziały w spół
kach dają prawo do jednego głosu. Czy spółki Złota i Brązowa są w związku z tym podmiotami powiązanymi?
Tak. Mimo iż pan Kogut posiada 20% udziałów w jednej i drugiej spółce (czyli mniej niż wymagane 25%), 
jednocześnie posiada 60 głosów ze 140 w spółkach, czyli daje mu to ok. 43% praw głosu w spółkach, co 
oznacza, że spółki Złota i Brązowa są podmiotami powiązanymi.

!
 UWAGA

Od 2019 r. poziom progu zaangażowania kapitałowego, od którego podmioty uznaje się za 
powiązane (25%), odnoszony jest również do innych niż udziały instrumentów decydują-

cych o zależności właścicielskiej.

Rozszerzenie katalogu instrumentów kreujących powiązania o charakterze kapitałowym ma, zdaniem ustawo
dawcy, na celu odzwierciedlenie rzeczywistości gospodarczej i obecności różnego rodzaju struktur w grupach ka
pitałowych. 

Na gruncie obowiązujących do końca 2018 r. regulacji powiązania kapitałowe mogły wynikać wyłącznie 
z udziału w kapitale innego podmiotu. W praktyce powodowało to, że obecność w strukturze grupy kapitało
wej np. funduszu inwestycyjnego lub fundacji prowadziła do przerwania łańcucha powiązań. Szersza definicja 
ma na celu wyeliminowanie takich sytuacji. Należy też zauważyć, że próg 25% odnosi się do powiązań bezpo
średnich lub pośrednich. Odrębnie więc ustalamy, czy został przekroczony 25% próg dla powiązań pośrednich 
i bezpośrednich.


